
四、法律規定教育議題納入課程實施情形（表 7-1-1） 

112 學年度 

重要教育工作 

納入課程規劃實施情形 

（請視實際情形自行增列，內容須與各年級彈性課程或領域課

程計畫相符） 

備   註 年級 學期 
彈性課程 

或領域別 
主題名稱 週次 節數 

環境教育 

3 
上 

 
數學 

第一單元 10000 以內的

數 

第八單元 公升和毫升

三：容量的加減計算 

 

2 

18 
8 

每學年至少

4 小時 

融入課程、 

結合校外教

學或學校宣

導 

3 

上 國語 

第十課哎呀！誤會大了 

第十一課石虎的告白 

第十二課昆蟲的保命妙

招 

15 

16 

17 

15 

下 國語 

第一課最美的模樣 

第七課井仔腳鹽田 

第十一課枯木是大飯店 

1 

10 

16 

 

15 

性別平等教育 

 
     

每學期至少

4 小時 

 

除正式課程

以外規劃外

加課程或活

動 

     

3 

上 數學 

第三單元毫米 

活動一：認識毫米 

二：長度的計算 

 

6 

7 
8 

下 數學 

第五單元小數 

活動一：認識一位小數 

活動 

活動四：小數的加減 

活動 

10 

11 
8 

3 
上 國語 

1.魔髮哥哥 

2.穿白袍的醫生伯

伯 

語文天地 黑猩猩守護

者 

12 

13 

20 

15 

下     

 
     

     

 
     

     

 
     

     

 
     

下     



性侵害犯罪防

治課程 

1 
上     

每學年至少

4 小時 

 

除正式課程

以外規劃外

加課程或活

動 

下     

2 
上     

下     

3 
上     

下     

4 
上     

下     

5 
上     

下     

6 
上     

下     

全校 
上     

下     

家庭教育課程 

1 
上     

每學年至少

4 小時 

 

除正式課程

以外需規劃

外加課程及

活動 

下     

3 

上 數學 

第一單元 10000 以內的

數 

第二單元四位數的加減 

 

1 

3 

4 

5 

1

6 

下 數學 

第二單元除法 

活動一：二位數除以一

位數 

第二單元除法 

活動三：加與除的兩步

驟問題 

 

3 

4 
8 

3 

上 國語 

第五課 火大了 

第七課 最年輕的奶

奶 

7 

11 
10 

下 國語 
第六課一飛沖天 

 
8 5 

4 
上     

下     

5 
上     

下     

6 
上     

下     

全校 
上     

下     

家庭暴力防治

課程 
1 

上     每學年至少

4 小時 下     



2 
上      

可融入課程

或結合學校

宣導 

下     

3 
上     

下     

4 
上     

下     

5 
上     

下     

6 
上     

下     

全校 
上     

下     

備註： 

1. 其他於嘉義縣 112學年度國民小學課程計畫備查注意事項中臚列，非屬上列五

項之議題，請自行增加欄位。 

2. 若該議題安排部定課程及校訂課程以外的宣導或活動，請填寫於「全校」欄

位。 

 


